
 
 
 

ZA5892 
 
 

Flash Eurobarometer 374 
(Businesses’ Attitudes towards Corruption in the EU) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



A

B

C

NACE

SIZE

(INTRO3) (RUNĀJOT AR PAREDZĒTAJIEM RESPONDENTIEM) Sveicināti, mani sauc 
(VĀRDS), un es zvanu no tirgus izpētes kompānijas TNS.

Uzņēmuma lielums

(INTRO 1) Sveicināti, mani sauc (VĀRDS), un es zvanu no uzņēmuma TNS. Vai es varu runāt 
ar jūsu uzņēmuma vadītāju, finanšu direktoru vai jebkuru citu amatpersonu, kurai ir lēmumu 
pieņemšanas tiesības jūsu uzņēmumā?

(INTRO2) JA SEKRETĀRE JAUTĀ PAPILDINFORMĀCIJU: Mēs sazināmies ar lēmumu 
pieņēmējiem uzņēmumos visā Eiropā, lai uzzinātu to pārstāvju viedokli par aktuālajām ar 
uzņēmējdarbību saistītajām tēmām. Saņemtās atbildes tiks izmantotas, lai palīdzētu pieņemt 
lēmumus un veidotu turpmāko  Eiropas politiku. Mēs būtu ļoti pateicīgi, ja varētu runāt ar viņu 
par viņa/viņas viedokļa iekļaušanu šajā pētījumā. 

JA PIEMĒROTAIS RESPONDENTS NAV PIEEJAMS, LŪDZU NORUNĀT TIKŠANOS

NACE kods (informācija no datu bāzes)

NACE kods - 4 cipari

Uzņēmuma lielums (informācija no datu bāzes)

EB FLASH  APTAUJAS NUMURS

VALSTS KODS

INTERVIJAS NUMURS

1



LAN1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44Šveice - itāliešu

Slovēnija - slovēņu
Spānija - kataloniešu
Spānija - spāņu
Zviedrija - zviedru
Šveice - vācu
Šveice - franču

Norvēģija - norvēģu
Polija - poļu
Portugāle - portugāļu
Kipras Republika - grieķu
Rumānija - rumāņu
Slovākija - slovāku

Maķedonija - maķedoniešu
Maķedonija - albāņu
Malta - maltiešu
Malta - angļu
Melnkalne - melnkalniešu
Nīderlande - holandiešu

Latvija - latviešu
Latvija - krievu
Lietuva - lietuviešu
Luksemburga - luksemburgiešu
Luksemburga - franču
Luksemburga - vācu

Grieķija - grieķu
Ungārija - ungāru
Īslande - īslandiešu
Īrija - angļu
Īrija - īru
Itālija - itāliešu

Igaunija - igauņu
Igaunija - krievu
Somija - somu
Somija - zviedru
Francija - franču
Vācija - vācu

Beļģija - holandiešu
Beļģija - franču
Bulgārija - bulgāru
Horvātija - horvātu
Čehijas Republika - čehu
Dānija - dāņu

(INTRO4) Mēs sazināmies ar (lēmumu pieņēmējiem) uzņēmumos visā Eiropā, lai uzzinātu 
viņu viedokli par aktuālajām, ar uzņēmējdarbību saistītajām tēmām, un mēs būtu ļoti pateicīgi, 
ja Jūs izteiktu savu viedokli. Atbildes tiks izmantotas, lai palīdzētu pieņemt lēmumus un 
veidotu turpmāko Eiropas politiku. Vai Jums būtu laiks atbildēt uz dažiem jautājumiem? Tas 
aizņemtu no 15 līdz 20 minūtēm...

JAUTĀT LAN1 TIKAI BE, EE, FI, IE, LV, LU, MT

Kādā valodā Jūs vēlētos, lai notiktu šī intervija?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Austrija - vācu

2



45
46
47
48
49

D1

1
2
3
4
5
6
7
8

D2

1
2
3
4
5

D3

Nezina/ nav atbildes  

FL347 D2

Cik ilgi pastāv jūsu uzņēmums?

Cik darbinieku strādā jūsu uzņēmumā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

1 līdz 9 darbinieki
10 līdz 49 darbinieki
50 līdz 249 darbinieki
250 vai vairāk darbinieku

Telekomunikācijas un informācijas tehnoloģijas
Finanšu pakalpojumi, banku pakalpojumi un investīcijas
Nekas no minētā (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

JA D2=5 UN SKAITS=NULLE, BEIGT INTERVIJU

Kāda ir jūsu uzņēmuma galvenā darbības joma?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Enerģija, ieguves rūpniecība, nafta un dabasgāze, ķīmiskas vielas
Veselības aprūpe un farmācija
Tehnika un elektronika, autotransporta ražošana
Būvniecība un celtniecība

JAUTĀT VISIEM

(ATKĀRTOTA APLIECINĀŠANA RESPONDENTAM) Es vēlētos atkārtoti apliecināt, ka Jūsu 
sadarbība ir pilnībā brīvprātīga un visas Jūsu atbildes ir konfidenciālas. Kvalitātes kontroles un 
mācīšanās nolūkā šī intervija var tikt kontrolēta vai ierakstīta. Vispirms es uzdošu dažus 
jautājumus uzņēmuma klasifikācijas nolūkā...

Iesākumā - daži pamatjautājumi par jūsu uzņēmumu. Uz visiem jautājumiem, lūdzu, atbildiet 
tikai par jūsu uzņēmuma darbību Latvijā.

JA D1=7 VAI 8, BEIGT INTERVIJU

Turcija - turku
Turcija - kurdu
Ziemeļkipras Turku Republika - turku
Apvienotā Karaliste - angļu
Amerikas Savienotās Valstis - angļu

3



D4

1
2
3
4
5

D5

1
2
3
4
5
6
7
8

Q1 Vai šeit minētais, Jūsuprāt, ir vai nav problēma jūsu uzņēmumam, veicot uzņēmējdarbību 
Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vairāk nekā 35 miljoni latu
Nav piemērojams (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes 

FL347 D6

JAUTĀT VISIEM

NOLASĪT: Runājot par korupciju, šo jēdzienu domājam plašā nozīmē, ieskaitot kukuļu, 
starpniecības procentu, vērtīgu dāvanu un nozīmīgu labvēlīgu pakalpojumu piedāvāšanu, 
došanu, pieprasīšanu un pieņemšanu, kā arī jebkura veida varas izmantošanu personīga 
labuma gūšanai. Lūdzu, ņemiet vērā, ka sniedzat atbildes, balstoties uz Jūsu personīgo un 
jūsu uzņēmuma pieredzi.

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mazāk par 70 000 latiem
No 70 000 līdz 350 000 latu
Vairāk nekā 350 000 līdz 1,5 miljoni latu
Vairāk nekā 1,5 līdz 7 miljoni latu
Vairāk nekā 7 līdz 35 miljoni latu

Palicis nemainīgs
Nav piemērojams (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes 

FL347 D5

Kāds bija jūsu uzņēmuma pagājušā gada apgrozījums?

FL347 D4

Vai pēdējos divos gados jūsu uzņēmuma gada apgrozījums ir palielinājies, samazinājies vai 
palicis nemainīgs?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Palielinājies
Samazinājies

(PIERAKSTĪT GADU SKAITU - JA NEZINA/ATTEIKUMS, KODS "999")

gadus

4



1
2

3

4

5

6

7

8
9

Q2

1
2
3
4

Q3

NEW

JAUTĀT Q3 UN Q4, JA Q2 "JŪSU UZŅĒMUMS IR PIEDALĪJIES PUBLISKO KONKURSU 
VAI PUBLISKO IEPIRKUMU PROCEDŪRĀ", Q2=KODS 2 VAI 3

Vai Jūs uzskatāt, ka pēdējo trīs gadu laikā korupcijas dēļ Jūs vai jūsu uzņēmums nav varējis 
uzvarēt publiskā konkursā vai noslēgt publiskā iepirkuma līgumu?   

Vai pēdējo trīs gadu laikā jūsu uzņēmums ir piedalījies publisko konkursu vai publisko 
iepirkumu procedūrā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nē
Jā, vienu reizi
Jā, vairāk nekā vienu reizi
Nezina/ nav atbildes

4 5

NEW

Piekļuve finansējumam, 
ieskaitot kredītus

1 2 3

Ierobežojoši nodarbinātības 
noteikumi

1

Nodokļu likmes 1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Nepietiekoša infrastruktūra 
Latvijā

1 2 3

4 5

Procedūru trūkums, lai 
piedzītu parādus no citiem

1 2 3

Sarežģīta administratīvo 
procedūru kārtība

1

Strauji mainīga likumdošana 
un rīcībpolitika

1 2 3

2 3

4 5
4 5

4 5

Korupcija 1 2 3

4 5

Patronāža (resursu 
nevienlīdzīga sadale 
vadoties pēc politiskās 
piederības vai atbalsta 
vēlēšanās) un nepotisms 
(savu cilvēku, īpaši radinieku 
iecelšana amatos)

1 2 3

Ļoti 
nopietna 
problēma

Diezgan 
nopietna 
problēma

Ne sevišķi 
nopietna 
problēma

Nemaz 
nav 

problēma

Nezina/ 
nav 

atbildes

5



1
2
3
4

Q4

Q3b

1,
2,

3,

4,
5,
6,
7,
8,

NEW

Jums radās iespaids, ka ir notikusi slepena vienošanās par solīto cenu

Projekta iesniegšanas termiņš bija pārāk īss un to nebija iespējams ievērot

Procedūra šķita pārāk birokrātiska vai sarežģīta
Cits (NENOLASĪT)
Nekas no minētā (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

Q3b: ATBILDE 7 "NEKAS NO MINĒTĀ" IR IZSLĒDZOŠS KODS

INT: Ja respondents jautā, sniedziet šādu slepenās vienošanās par solīto cenu definīciju: 
"Slepena vienošanās par solīto cenu" ir izsoles dalībnieku mēģinājums slepus sadarboties, lai 
apietu noteikumus un likumus, kas noteikti, lai nodrošinātu brīvu un konkurējošu solīšanu, 
ieskaitot noteikumus pret iepriekšēju cenu noteikšanu"

Vai tas notika kādu no šo iemeslu dēļ?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Šķita, ka kritēriji ir izveidoti tā, lai atbilstu konkrētiem dalībniekiem

Šķita, ka darījums ir noslēgts pirms konkursa izsludināšanas

Vai varat pateikt, cik procentuāli lielu daļu no jūsu gada kopējā apgrozījuma veido līdzekļi no 
publiskajiem konkursiem vai publiskajiem iepirkumiem?

(PIERAKSTIET ATBILDI PROCENTOS) (JA ATTEIKUMS/NEZINA/NAV ATBILDES, KODS 
"999")

%

NEW

JAUTĀT Q3b, JA Q2 "JŪSU UZŅĒMUMS NAV PIEDALĪJIES PUBLISKO PUBLISKO 
KONKURSU VAI PUBLISKO IEPIRKUMU PROCEDŪRĀ", Q2=KODS 1

Q3b: ROTĒT ATBILDES 1 LĪDZ 5

Nē
Atteikums (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Q4: SKAITLIM JĀBŪT NO 0 LĪDZ 100 VAI = 999

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā

6



Q5

Q6

1
2
3
4
5
6

Q7

Q7: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 8

INT: Ja respondents jautā, sniedziet šādu slepenās vienošanās par solīto cenu definīciju: 
"Slepena vienošanās par solīto cenu" ir izsoles dalībnieku mēģinājums slepus sadarboties, lai 
apietu noteikumus un likumus, kas noteikti, lai nodrošinātu brīvu un konkurējošu solīšanu, 
ieskaitot noteikumus pret iepriekšēju cenu noteikšanu"

Un kā Jūs domājat, cik plaši izplatīta ir šāda rīcība publiskā iepirkuma procedūrās Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Diezgan izplatīta
Samērā reti sastopama
Ļoti reti sastopama
Nepastāv (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Ls

NEW

Cik, Jūsuprāt, plaši izplatīta korupcijas problēma ir Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti izplatīta

JAUTĀT VISIEM

NOLASĪT: Šajā aptaujā mēs runājam par publiskām amatpersonām. Ar publiskām 
amatpersonām mēs domājām darbiniekus, kuri strādā publiskās institūcijās un ministrijās, tajā 
skaitā valdības pārstāvjus, muitas darbiniekus, policistus, tiesnešus, prokurorus, nodokļu 
inspektorus u.c.; kā arī vietējā mēroga amatpersonas, piemēram, būvvaldes inspektorus, 
mērus, pašvaldības amatpersonas un darbiniekus, kuri strādā pašvaldībās

Dāvana no kādas personas pateicībā par izrādītu labvēlību var liecināt par personas cieņu un 
laipnību, taču to var kvalificēt arī kā kukuli. Ja publiska amatpersona saņem no kāda naudu, 
dāvanu vai pakalpojumus, kāda būtu mazākā vērtība, pie kuras Jūs to uzskatītu par kukuli?

(PIERAKSTIET ATBILDI) (JA ATTEIKUMS/NEZINA/NAV ATBILDES/ KODS "9999999"

7



Ļoti 
izpla
tīta

Diez
gan 
izpla
tīta

Sam
ērā 
reti 
sast
opa
ma

Ļoti 
reti 
sast
opa
ma

Nep
astā

v 
(NE
NOL
ASĪT

)

Nezi
na/ 
nav 
atbil
des

1 1 2 3 4 5 6
2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6

4 1 2 3 4 5 6
5 1 2 3 4 5 6
6 1 2 3 4 5 6

7 1 2 3 4 5 6
8 1 2 3 4 5 6

Q8

Ļoti 
izpla
tīta

Diez
gan 
izpla
tīta

Sam
ērā 
reti 
sast
opa
ma

Ļoti 
reti 
sast
opa
ma

Nep
astā

v 
(NE
NOL
ASĪT

)

Nezi
na/ 
nav 
atbil
des 

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

Korupcija publiskajos iepirkumos, ko pārvalda valsts 
iestādes
Korupcija publiskajos iepirkumos, ko pārvalda 
reģionālo vai vietējo pašvaldību iestādes

NEW

Q9: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 6

Q9: APGALVOJUMUS 8 'NEKAS NO MINĒTĀ' IR IZSLĒDZOŠS KODS

Līguma nosacījumu labojumi pēc līguma 
noslēgšanas

NEW

Un kā Jūs domājat, cik plaši izplatīta ir šāda rīcība Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ārkārtējas steidzamības iemeslu ļaunprātīga 
izmantošana, lai attaisnotu nekonkurējošas vai ātras 
procedūras
Solītāju iesaiste specifikācijas veidošanā

Neskaidri atlases vai vērtēšanas kritēriji
Interešu konflikts piedāvājumu novērtēšanā
Kritēriji veidoti, lai tie atbilstu konkrētiem 
uzņēmumiem
Slepena vienošanās par solīto cenu

Sarunu procedūras ļaunprātīga izmantošana

8



Q9

1,
2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,
9,

Q10

1,
2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,

Nekas no minētā (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Būvatļaujas
Uzņēmējdarbības atļaujas
Zemes izmantošanas maiņa
Ar vidi saistītas atļaujas, ieskaitot atkritumu un ūdens apsaimniekošanu

Numurzīmes vai atļaujas saistībā ar transporta līdzekļiem
Valsts atbalsts, sociālie fondi un struktūrfondi

JAUTĀT Q10.6 TIKAI TAD, JA Q9=6

Q10: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 6

Q10: KODS 7 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Un vai kāds Latvijā ir prasījis vai gaidījis, lai kāds no jūsu uzņēmuma maksātu kukuli par kādu 
no šādām atļaujām vai pakalpojumiem?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

JAUTĀT Q10, JA Q9 KODI IR 1 LĪDZ 6

JAUTĀT Q10.1 TIKAI TAD, JA Q9=1

JAUTĀT Q10.2 TIKAI TAD, JA Q9=2

JAUTĀT Q10.3 TIKAI TAD, JA Q9=3

JAUTĀT Q10.4 TIKAI TAD, JA Q9=4

JAUTĀT Q10.5 TIKAI TAD, JA Q9=5

Numurzīmes vai atļaujas saistībā ar transporta līdzekļiem
Valsts atbalsts, sociālie fondi un struktūrfondi
Cits (NENOLASĪT)
Nekas no minētā (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā jūsu uzņēmums ir kontaktējies ar valsts iestādēm, lai iegūtu 
šādas atļaujas vai lai izmantotu viņu pakalpojumus šādās kategorijās?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Būvatļaujas
Uzņēmējdarbības atļaujas
Zemes izmantošanas maiņa
Ar vidi saistītas atļaujas, ieskaitot atkritumu un ūdens apsaimniekošanu

9



Q11

1,
2,
3,
4,

5,

6,

7,
8,
9,

10,

Q12

1

2 4 5

2 3

Drīzāk 
piekrīt

Drīzāk 
nepiekrīt

Kukuļdošana un sakaru 
izmantošana bieži ir 
visvieglākais veids, kā iegūt 
noteiktus publiskos 
pakalpojumus Latvijā

1 2 3

Q12: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 6

Vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat sekojošiem apgalvojumiem?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

4 5

Pilnībā 
piekrīt

Pārāk ciešas saites starp 
uzņēmējdarbību un politiku 
Latvijā noved pie korupcijas

1

Dāvanas vai ceļojuma piedāvājums apmaiņā pret pakalpojumu
Priekšrokas došana draugiem un ģimenes locekļiem uzņēmējdarbībā

Ziedojumi politiskajām partijām apmaiņā pret publiskiem (valsts/pašvaldību) 
līgumiem vai ietekmi likumu pieņemšanā
Priekšrokas došana draugiem un ģimenes locekļiem valsts un pašvaldību 
institūcijās

Nemaz 
nepiekrīt

Nezina/ 
nav 

atbildes

Cits (NENOLASĪT)
Nekas no minētā (NENOLASĪT)
Nezina/ nav atbildes

NEW

INT: Ja respondents jautā, sniedziet šādu "starpniecības procentu" definīciju: "Tā ir noteiktu 
procentu no līguma vai ieguvuma vērtības atmaksa personai, kurai ir ietekme pār līgumu vai 
kura izlemj, kuri pakalpojumi vai preces ir jāiepērk"

Kuri no šiem rīcības veidiem, Jūsuprāt, ir visizplatītākie Latvijā?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Starpniecības procentu maksāšana
Kukuļdošana
Nodokļu krāpniecība vai PVN nemaksāšana

JAUTĀT VISIEM

Q11: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 7

Q11: APGALVOJUMS 9 'NEKAS NO MINĒTĀ'  IR IZSLĒDZOŠS KODS

10



3

4

5

6

Q13

Ļoti 
izpla
tīta

Diez
gan 
izpla
tīta

Sam
ērā 
reti 
sast
opa
ma

Ļoti 
reti 
sast
opa
ma

Nep
astā

v 
(NE
NOL
ASĪT

)

Nezi
na/ 
nav 
atbil
des

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

Q14

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Kā Jūs domājat, cik plaši izplatīta kukuļdošana vai varas izmantošana personīgā labuma 
gūšanai ir šādu grupu vidū Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Politiķi, partiju pārstāvji vai valsts līmeņa augstākās 
amatpersonas

Politiķi, partiju pārstāvji reģionālā vai vietējā 
(pašvaldību) līmeņa augstākās amatpersonas

NEW

Cik lielā mērā Jūs domājat, ka pret korupcijā iesaistītām personām vai uzņēmumiem tiktu 
piemērota šāda rīcība Latvijā?

4 5

NEW

INT (JA NEPIECIEŠAMS): Otrais apgalvojums ietver pilsētas/ciemu/pašvaldību mēru/vadītāju

Latvijā pretkorupcijas 
pasākumi tiek piemēroti 
objektīvi un bez slepeniem 
nodomiem

1 2 3

Latvijā priekšrokas došana 
un korupcija kavē 
konkurenci uzņēmējdarbībā

1 2 3

2 3

4 5

4 5

4 5

Latvijā politisko partiju 
finansēšana ir pietiekoši 
caurspīdīga un pārraudzīta

1 2 3

Latvijā kontakti ar politiķiem 
ir vienīgais veids, kā gūt 
panākumus uzņēmējdarbībā

1

11



1

2

Q15

1

2

NEW

Personas un uzņēmumi, kas 
tiek pieķerti kukuļdošanā 
augsti stāvošām 
amatpersonām, tiek 
pienācīgi sodīti Latvijā

1 2 3

2 3

4 5

NEW

Vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat šiem apgalvojumiem...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

4 5

Pilnībā 
piekrīt

Personas un uzņēmumi, kas 
tiek pieķerti sīkā korupcijā, 
tiek pienācīgi sodīti Latvijā

1

Nemaz 
nepiekrīt

Nezina/ 
nav 

atbildes

Drīzāk 
piekrīt

Drīzāk 
nepiekrīt

5

Tiesa viņiem piespriestu 
prāvus sodus vai 
ieslodzījumu

1 2 3 4 5

Viņus pieķertu policija vai 
prokuratūra vai par viņiem 
tiktu ziņots policijai vai 
prokuratūrai

2 3

Ļoti 
iespējams

Diezgan 
iespējams

Diezgan 
neiespēja

mi, ka 
izmantotu

Pilnīgi 
neiespēja

ms

Nezina/ 
nav 

atbildes

41

12


